
 

Satzung über die Zuordnung der Studiengänge zu den Fakultäten 
Lesefassung vom 20.04.2016 ( nach 3. Änderungssatzung)Seite 1 von 5 
 

 

Satzung der Hochschule Aalen - Hochschule für Technik 
und Wirtschaft über die Zuordnung der Studiengänge zu 
den Fakultäten 

vom 15. Juli 2013 

Lesefassung vom 20.04.2016 (nach 3. Änderungssatzung) 

Auf Grund von § 22 des Landeshochschulgesetzes Baden-Württemberg (LHG) in der 
Fassung vom 1. Januar 2005 (GBl. S. 1), zuletzt geändert durch Artikel 1 des 
Gesetzes vom 1. April 2014 (GBl. S. 99) in der Fassung ab 9. April 2014 und von § 4 
Abs. 2 der Grundordnung der Hochschule Aalen, hat der Senat der Hochschule Aalen 
am 10. Juli 2013 die folgende Satzung beschlossen. Mit Verfügung vom 15. Juli 2013 
hat der Rektor dieser Satzung zugestimmt. 

Der Senat der Hochschule Aalen hat in seiner Sitzung vom 16. Juli 2014 die 1. 
Änderungssatzung  der Satzung über die Zuordnung der Studiengänge zu den 
Fakultäten beschlossen. Am 22. August 2014 hat der Rektor dieser Änderung 
zugestimmt. 

Der Senat der Hochschule Aalen hat in seiner Sitzung vom 29. April 2015 die 2. 
Änderungssatzung  der Satzung über die Zuordnung der Studiengänge zu den 
Fakultäten beschlossen. Am 23. Juni 2015 hat der Rektor dieser Änderung 
zugestimmt. 

Der Senat der Hochschule Aalen hat in seiner Sitzung vom 6.April 2016 die 3. 
Änderungssatzung  der Satzung über die Zuordnung der Studiengänge zu den 
Fakultäten beschlossen. Am 20.04.2016 hat der Rektor dieser Änderung zugestimmt. 
 



Inhaltsübersicht  
 

Satzung über die Zuordnung der Studiengänge zu den Fakultäten 
Lesefassung vom 20.04.2016  (nach 3. Änderungssatzung)  Seite 2 von 5 
 

Inhaltsübersicht 

Inhaltsübersicht ............................................................................................................................................. 2 

§ 1 Zuordnung der Bachelorstudiengänge zu den Fakultäten ...................................................................... 3 

§ 2 Zuordnung der Masterstudiengänge zu den Fakultäten ......................................................................... 4 

§ 3 Inkrafttreten ............................................................................................................................................. 5 

 

  



§ 1 Zuordnung der Bachelorstudiengänge zu den Fakultäten  
 

Satzung über die Zuordnung der Studiengänge zu den Fakultäten 
Lesefassung vom 20.04.2016  (nach 3. Änderungssatzung)  Seite 3 von 5 
 

§ 1 Zuordnung der Bachelorstudiengänge zu den Fakultäten 

(1) Der Fakultät Chemie ist folgender Bachelorstudiengang zugeordnet: 

a) Chemie 

(2) Der Fakultät Elektronik und Informatik sind folgende Bachelorstudiengänge zugeordnet: 

a) Elektrotechnik (ab SPO 31) mit den Vertiefungsrichtungen 

 Informations- und Kommunikationstechnik 

 Elektrotechnik 

 Energietechnik und Erneuerbare Energien 

 Industrieelektronik 

b) Elektrotechnik (SPO 30) mit den Studienschwerpunkten 

 Elektronik / Erneuerbare Energien 

 Informationstechnik 
c) Elektronik und Informationstechnik ( SPO 28) 

d) Informatik (ab SPO 29) mit den Studienschwerpunkten 

 IT-Sicherheit 

 Medieninformatik 

 Software Engineering 
e) Internet der Dinge (SPO 31) 

(3) Der Fakultät Optik und Mechatronik sind folgende Bachelorstudiengänge zugeordnet: 

a) Mechatronik mit den Studienschwerpunkten 

 Mechatronik 

 Technische Redaktion 

b) Augenoptik / Augenoptik und Hörakustik mit den Studienschwerpunkten 

 Augenoptik 

 Augenoptik und Hörakustik 

c) Optoelektronik / Lasertechnik 

d) Ingenieurpädagogik 

e) Augenoptik/Optometrie (ab SPO 32) 

f) Hörakustik/Audiologie (ab SPO 32) 

(4) Der Fakultät Maschinenbau und Werkstofftechnik sind folgende Bachelorstudiengänge zugeordnet: 

a) Allgemeiner Maschinenbau 

b) Kunststofftechnik 

c) Maschinenbau / Produktentwicklung und Simulation 

d) Maschinenbau / Produktion und Management mit den Studienschwerpunkten 

 Maschinenbau  / Produktion und Management 

 Maschinenbau / Wirtschaft und Management 

e) Oberflächentechnologie / Neue Materialien mit den Studienschwerpunkten 

 Oberflächentechnologie / Neue Materialien 

 Materialographie / Neue Materialien 

 Maschinenbau / Neue Materialien 

 International Sales Management and Technology 

 

 



§ 2 Zuordnung der Masterstudiengänge zu den Fakultäten  
 

Satzung über die Zuordnung der Studiengänge zu den Fakultäten 
Lesefassung vom 20.04.2016  (nach 3. Änderungssatzung)  Seite 4 von 5 
 

 

(5) Der Fakultät Wirtschaftswissenschaften sind folgende Bachelorstudiengänge zugeordnet: 

a) Wirtschaftsingenieurwesen 

b) Gesundheitsmanagement 

c) Betriebswirtschaft für kleine und mittlere Unternehmen 

d) Internationale Betriebswirtschaft 

e) Wirtschaftsinformatik 
 

§ 2 Zuordnung der Masterstudiengänge zu den Fakultäten 

(1) Der Fakultät Chemie ist folgender Masterstudiengang zugeordnet: 

a) Analytische und Bioanalytische Chemie 

(2) Der Fakultät Elektronik und Informatik ist folgende Masterstudiengang zugeordnet: 

a) Computer Controlled Systems 

b) Informatik  

c) Advanced Systems Design (Systemtechnik) 

(3) Der Fakultät Optik und Mechatronik sind folgende Masterstudiengänge zugeordnet: 

a) Photonics 

b) Mechatronik / Systems Engineering 

c) Ingenieurpädagogik 

d) Vision Science and Business 

e) Augenoptik und Psychophysik 

f) Business Development ( Produktmanagement & Start-up-Management) 

(4)  Der Fakultät Maschinenbau und Werkstofftechnik sind folgende Masterstudiengänge zugeordnet: 

a) Polymer Technology (konsekutiv) 

b) Leadership in Industrial Sales and Technology 

c) Produktentwicklung und Fertigung 

d) Advanced Materials and Manufacturing 

e) Angewandte Oberflächen- und Materialwissenschaften 

f) Technologiemanagement 

g) Leichtbau 

(5)  Der Fakultät Wirtschaftswissenschaften sind folgende Masterstudiengänge zugeordnet: 

a) Management mit den Studienschwerpunkten 

 Gesundheitsmanagement 

 Mittelstandsmanagement 

 International Marketing and Sales 

b) Industrial Management 

c) Applied Management Science (umbenannt - bisher Applied System Dynamics)  

d) Wirtschaftsinformatik (konsekutiv) 



§ 3 Inkrafttreten  
 

Satzung über die Zuordnung der Studiengänge zu den Fakultäten 
Lesefassung vom 20.04.2016  (nach 3. Änderungssatzung)  Seite 5 von 5 
 

e) Wirtschaftsinformatik (weiterbildend/berufsbegleitend) 

f) Gesundheitsmanagement 

g) Mittelstandsmanagement 

h) International Marketing and Sales 

i) IT-Sicherheitsmanagement 

j) Auditing, Finance & Governance 

 

§ 3 Inkrafttreten 

Diese Satzung tritt zum 1. September 2013/14 in Kraft. Die Satzung der Hochschule Aalen - Technik und 
Wirtschaft über die Zuordnung der Studiengänge zu den Fachbereichen vom 21. Mai 2001 wird außer 
Kraft gesetzt. 

 

 

 

Gez. 

Gerhard Schneider 

Rektor der Hochschule Aalen 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


